
 

 

 

PRES/272/2023 

PUGLIA SVILUPPO S.p.A. 

Sede in Modugno (BA) capitale sociale € 3.556.227,00 

Registro Imprese di Bari - Codice fiscale 01751950732 

Società soggetta alla direzione e al coordinamento di Regione Puglia 

Codice fiscale 80017210727 

 

Oggetto: richiesta preventivo per attività di supporto per la selezione di 30 

unità da inquadrarsi con contratto a tempo indeterminato nella “Ex 1° /2° 

area professionale” del CCNL “Per i quadri direttivi e per il personale delle 

aree professionali dipendenti dalle imprese creditizie, finanziarie e 

strumentali”, presso la sede di Modugno (Ba). Determina a Contrarre. CIG 

96466370B0 

 

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione, 

Premesso che  

- Puglia Sviluppo S.p.A. è una società soggetta all’attività di 

direzione e controllo dell'Unico Azionista Regione Puglia; 

- la Società ha lo scopo esclusivo di concorrere, in attuazione dei 

piani, programmi e indirizzi del socio unico Regione Puglia, allo 

sviluppo economico e sociale del territorio per conto e su richiesta 

della Regione attraverso la realizzazione di attività di interesse 

generale; 

- Puglia Sviluppo, ai sensi del d.lgs. 12/04/2006, n. 163, e s.m.i., 

del decreto legge n. 95/2012 (art. 4, comma 8) e dell’art. 12 della 

Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

26 febbraio 2014, si configura quale organismo in house 

providing della Regione Puglia; 

- il 25 maggio 2021 la Società ha aggiornato il programma di 

adeguamento della dotazione organica da attuarsi a seguito delle 

mutate condizioni operative. Tale programma evidenziava la 

necessità di avviare un rafforzamento della struttura 

organizzativa della Società al fine di adeguarne l’assetto alle 

dimensioni, alla complessità e alle altre caratteristiche specifiche 



 

 

 

delle attività che Puglia Sviluppo sarà chiamata a svolgere nel 

prossimo futuro alla luce delle previsioni normative e 

regolamentari che disciplinano la gestione dei Fondi Strutturali 

Europei e, in linea prospettica, della normativa di vigilanza in 

ambito finanziario;  

- con D.G.R. n. 1222 del 22/07/2021 “Puglia Sviluppo S.p.A. – 

Approvazione Programmazione fabbisogno personale 2021 – 

DGR n. 570/2021” la Regione Puglia ha approvato tale 

programmazione;  

- allo stato attuale si ritiene prioritario avviare la procedura per la 

selezione di 30 unità da inquadrarsi nella “Ex 1a /2a area 

professionale” del CCNL “Per i quadri direttivi e per il personale 

delle aree professionali dipendenti dalle imprese creditizie, 

finanziarie e strumentali”, presso la sede di Modugno (Ba); 

- con seduta del 3 febbraio 2023 il Consiglio di Amministrazione, 

ha deliberato di approvare l’avvio della procedura selettiva nel 

rispetto dei principi generali su delineati, dando mandato alla 

Presidente per il compimento di tutte le attività necessarie 

comprese quelle di selezione dei fornitori esterni dai quali 

acquisire i servizi necessari allo svolgimento delle procedute di 

selezione in maniera trasparente ed in conformità con il vigente 

Regolamento societario. 

Considerato che per consentire l’ottimale svolgimento delle prove 

concorsuali, al fine di rendere le modalità di espletamento più funzionali alla 

celerità del procedimento, oltre che più idonee ad assicurare innovazione, 

economicità, imparzialità e trasparenza nello svolgimento della procedura 

concorsuale, è necessario individuare un operatore economico che fornisca 

il necessario supporto e garantisca il raggiungimento di detti fini. 

Ritenuto che, ai sensi dell’art. 51 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei 

contratti pubblici), di seguito “decreto legislativo”, di non suddividere il 

servizio in oggetto in lotti poiché è opportuno, per la corretta e coerente 

esecuzione dell’appalto, che le prestazioni vengano erogate da un medesimo 

operatore economico. 

Considerato che  



 

 

 

- il servizio oggetto della presente Determina, come previsto dalle 

condizioni particolari di procedura e contratto, riguarderà 

sinteticamente le seguenti attività, meglio specificate nella 

relazione tecnica allegata e parte integrante della seguente 

Determina:  

• disponibilità di una piattaforma digitale e di strumentazione 

tecnico informatica necessaria per lo svolgimento della prova 

d’esame; 

• disponibilità di una banca dati di quesiti; 

• servizio di supporto. 

- gli spazi destinati allo svolgimento delle prove, i loro allestimenti 

e relativi servizi saranno messi a disposizione da Puglia Sviluppo 

successivamente, alla luce delle istanze pervenute e al fine di 

ottimizzare i relativi costi. 

Dato atto che il servizio in oggetto rientra fra gli acquisti identificati con il 

codice CPV 79635000-4 Servizi di centri di valutazione per reclutamento. 

Rilevato che ai sensi di quanto previsto dall’art. 26, c. 3-bis del decreto 

legislativo 9 aprile 2008 n. 81, i servizi di natura intellettuale non sono 

soggetti all’obbligo della redazione del documento unico di valutazione dei 

rischi (D.U.V.R.I.). 

Dato atto che 

- il valore stimato massimo dell’appalto, ai sensi dell’art. 35 del 

D.Lgs. 50/2016 (di seguito “decreto legislativo”), risulta essere 

non superiore a € 40.000,00 IVA esclusa; 

- l’affidamento in parola è stato inserito nella programmazione 

biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024, in quanto 

sono ricompresi i servizi di logistica. 

Richiamato l’art. 1 del D.L.76/2020 così come convertito dalla L. 120/2020 

e modificato dal D.L. 77/2021 così come convertito dalla L. 108/2021, che, 

in deroga all’art. 36 comma 2 del decreto legislativo, dispone che le stazioni 

appaltanti procedano all’affidamento delle attività di esecuzione di servizi e 

forniture di importo inferiore a 139.000,00 euro mediante affidamento 

diretto, qualora l’avvio sia adottato entro il 30.06.2023. 

Dato atto che 



 

 

 

- la Direttiva Regionale DGR n. 570 del 12 aprile 2021 prevede che 

“per l’acquisizione di beni e servizi di importo pari o superiore a 

cinquemila euro ed entro la soglia di rilevanza comunitaria, le 

Società di cui all’art. 1 provvedono nel rispetto delle disposizioni 

di cui al D.Lgs. n. 50/2016 in materia di acquisti di importo 

inferiore alla soglia comunitaria, alla normativa emergenziale 

eventualmente applicabile (L. n. 120/2020) e alle Linee Guida n. 

4 di ANAC, in quanto compatibili. In particolare, le Società sono 

tenute a ricorrere al sistema telematico di negoziazione 

(EmPULIA) messo a disposizione dal Soggetto aggregatore 

regionale svolgendo un’indagine di mercato o invitando gli 

operatori economici iscritti nell’Albo dei Fornitori on line della 

Regione Puglia per la tipologia merceologica inerente all’oggetto 

della gara.” 

Ritenuto pertanto di attivare una procedura di richiesta di preventivo 

tramite la piattaforma EmPULIA, finalizzata a individuare un idoneo fornitore 

cui affidare direttamente il servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 36 comma 

a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., raccomandando quale “best practice” il 

confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici. 

Dato atto che il RUP della procedura, con il supporto dell’Area Servizi 

tecnici, ha predisposto la seguente documentazione: 

- Allegato 1: Lettera richiesta di preventivo; 

- Allegato 2: Relazione tecnica; 

- Allegato 3: Istanza; 

- Allegato 4: Offerta economica; 

- Allegato 5: Codice Etico. 

Visto  

- il D.lgs. del 18 aprile 2016, n.50 in attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e il 2014/25/UE per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori 

servizi e forniture; 

- il disposto dell'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 

secondo il quale, prima dell'avvio delle procedure di affidamento 



 

 

 

dei contratti pubblici, l'amministrazione decreta o determina di 

contrarre, in conformità al proprio ordinamento, individuando:  

• gli elementi essenziali del contratto; 

• i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 35 del D.lgs 50/2016 “Soglie di rilevanza comunitaria e 

metodi di calcolo del valore stimato degli appalti”; 

- l’art. 51 del D.lgs. 50/2016 “suddivisione in lotti”; 

- il par. 5.1.3 delle Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 

aprile 2019, n. 50, recanti “Procedure per affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n. 1097/2016, aggiornate con 

successiva Delibera del Consiglio dell’Autorità n. 5 del 1 marzo 

2018 che prevede espressamente che: “le indagini di mercato 

sono svolte secondo le modalità ritenute più convenienti dalla 

stazione appaltante, differenziate per importo e complessità di 

affidamento, secondo i principi di adeguatezza e proporzionalità, 

anche tramite la consultazione dei cataloghi elettronici del 

mercato elettronico propri o delle altre stazioni appaltanti, 

nonché di altri fornitori esistenti, formalizzandone i risultati, 

eventualmente ai fini della programmazione e dell’adozione della 

determina a contrarre”; 

- la Direttiva Regionale DGR n. 570 del 12 aprile 2021;  

- la vigente Procedura Acquisti aziendale. 

DETERMINA 

di dare atto che 

- le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente 

determina; 

di autorizzare il R.U.P. all’espletamento della procedura di richiesta di 

offerta su EmPULIA, avente oggetto “attività di supporto per la selezione di 

30 unità da inquadrarsi con contratto a tempo indeterminato nella “Ex 1° 

/2° area professionale” del CCNL “Per i quadri direttivi e per il personale 



 

 

 

delle aree professionali dipendenti dalle imprese creditizie, finanziarie e 

strumentali”, presso la sede di Modugno (Ba)”. 

di autorizzare il RUP, quale “best practice”, a confronto dei preventivi di 

spesa forniti da due o più operatori economici, individuati tra quelli iscritti 

nella Categoria di EmPULIA “531111101 - supporto alla selezione”. 

 di dare atto che l’aggiudicazione verrà effettuata con successivo 

provvedimento, a seguito di espletamento della procedura di individuazione 

dell’operatore economico che verrà individuato sulla base di richiesta di 

preventivi tramite portale EmPULIA e successiva relazione istruttoria del 

R.U.P. sulla base d’economicità delle prestazioni in rapporto alla qualità delle 

stesse così come riportate nella relazione tecnica. 

di prendere atto e confermare che il R.U.P. della procedura è il Dott. 

Andrea Vernaleone.  

di approvare la seguente documentazione: 

- Allegato 1: Lettera richiesta di preventivo; 

- Allegato 2: Relazione tecnica; 

- Allegato 3: Istanza; 

- Allegato 4: Offerta economica; 

- Allegato 5: Codice Etico. 

di pubblicare il presente atto sul sito aziendale come per legge. 

 

Modugno, 15 febbraio 2023 

 

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione 

Avv. Grazia D’Alonzo 


		2023-02-15T13:29:29+0000
	D'ALONZO GRAZIA




